中国高等教育培训中心

叶Ξ戋坚 (2022) 197庚升

关于举办
“
第二届高校本科教育教学质量提升研修班

”
的通知

各高等学校、有关单位 :

审核评估是教育部推进高等教育内涵式发展,提高本科教学水平和

人才培养质量的重要举措。新一轮审核评估主动适应高等教育普及化

阶段多样化发展需求,依据不同层次不同类型高校办学定位、培养目

标、教育教学水平和质量保障体系建设情况,提出以评估分类引导科

学定位。当下,各高校对如何依据新一轮审核评估指标要求开展具体

工作,如何尽快谋划学校审核评估的工作方案,制定好学校迎接审核

评估的时间表、路线图和施工图等具体操作事项高度重视。为帮助各

高校顺利迎接新一轮本科教育教学审核评估,明确责任,正确分工 ,

确保评估工作目标的实现,以教育教学评估推动学校本科教育高质量

发展,中 国高等教育培训中心决定举办
“
第二届高校本科教育教学质

量提升研修班
”

。现将有关事项通知如下 :

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会 武汉大学

主办单位:中 国高等教育培训中心

协办单位:笃行新起点 (北京)教育科技研究院

二、时间形式

时 间:2022年 7月 2s-29日

形 式:直播专题讲座+实战案例分享+在线指导答疑

三、研修内容

1.明确责任,对标理念,审核评估要点分工建议 ;

2.对标两类四种评估方案,正确填写 《申请报告》 ;

3.新一轮审核评估试点案例介绍:关于 《自评报告》和 《本科教

学状态数据分析报告》准备策略 ;

4.新一轮审核评估信息化技术平台运用方法 ;

5.审核评估专家进校迎评准各与建议。

四、研修对象

各高校教务处、学工办、学院书记、院长、副书记、副院长、党

政办主任、教办主任、学办主任、专业负责人、系主任、教研室主任 ,

以及各二级学院审核评估工作联络人。

五、拟邀专家

朱燕民:上海交通大学教授。入选教育部长江学者奖励计划青年

项目、中组部万人计划青年拔尖人才、教育部
“
新世纪优秀人才

”
、

上海市青年拔尖人才计划等,是教育部创新团队的骨干成员。作为项

目主持人,承担 20余项国家及省部级科研项目。发表 SCI收录的国际

期刊论文ω 余篇、EI收录的国际会议论文 120余篇。指导硕士研究生

荣获 2014年度上海市优秀硕士学位论文。荣获全国首届青年教师教学

竞赛三等奖。

黄文祥:常熟理工学院质量管理处处长,全国高校质量保障机构

联盟副秘书长、长期从事教学质量管理与评估工作。

顾永安:常熟理工学院应用型院校研究中心主任、教授、博士生

导师,受聘为华中科技大学兼职教授、山西大同大学、黄淮学院、六

盘水师范学院、广东科技学院等 10余所高校特聘教授、发展战略顾问。

曾任常熟理工学院发展规划处处长、教学质量管理办公室主任、高等

教育研究所所长等职。主持国家社会科学基金、教育部人文社会科学

基金等 20余项,委托横向项目 10余项。在 《高等教育研究》等发表

论文 100余篇,专著 《新建本科院校转型发展论》 《应用型院校专业

集群研究论纲》得到了高教界好评。获 2018年 国家高等教育教学成果

奖二等奖。在 20余个省市区应用型本科院校和全国论坛、国际论坛等

做学术报告 300余场次。

钱素平:常熟理工学院党委常委、副校长,教授,教育部本科教

学工作合格评估和师范教育认证核心专家。2010年被聘为校学术带头

人。主要从事非线性系统科学研究和教育教学管理研究工作。主持完

成国家自然科学基金项目和江苏省高校 自然科学研究计划项目;完成

全国教育科学
“
十一五”

规划 2010年度教育部重点课题和江苏省教育

科学
“
十三五”

规划重点资助课题;主编 《常熟理工学院教学质量保

证体系》,获江苏省教学成果二等奖。主要分管学校教学质量管理工

作,曾 负责 2OO9年学校迎接教育部本科合格评估试点工作和 2u1年

学校迎接教育部审核评估试点工作。

傅勇:安徽大学教学质量评估处处长、历史学博士,受聘教育部

评估中心审核评估专家,合肥市督学,讲席教授,曾 获两届省级教学

成果特等奖、国家级教学成果奖二等奖。

六、报名缴费

(一 )报名时间

2022年 6月 17日 9022年 7月 28日

(二 )报名方式

1.个人报名请微信扫描下图二维码,填写个人信息 ;

2.团 队报名请咨询指定联系人。

(三 )缴费方式

1.收费标准:980元/人 ;

整校团报:16gO0元 (限 50人 以内),冗SO0元 (限 2OO人以内);

2.付款方式

(1)支付宝或微信扫描报名成功后生成的缴费二维码在线缴费。

(2)对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

销艮彳亍则攵焉|: 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

汇款 成功后请将 汇款 单 或截 图等凭证 发送 至会务组 邮箱

zhangxiaofeng@hie“cn,汇款请备注
“
姓名+单位+第二届教学质量

”
。

注:交费时请选择参加的培训项目、填写实际参会人员姓名和手

机号码,并请在各注中注明学校和电子邮箱。

(3)培训费电子发票 (增值税普通发票)由 中国高等教育培训中

心统一开具,交费成功并在培训结束后 7个工作 日内通过邮件发送至

订单联系人预留邮箱中,请注意查收。

七、结业证书

参训学员按照规定完成培训课时,颁发中国高等教育培训中心“
结

业证书
”,证书中注明培训课程名称及学时。

八、联系方式

董 姗:18613818980(报名事宜)

张小凤:Ⅱ⒎四689155;15392950172(证 书事宜 )

马金荃:01O-6338⒛ 91;1⑹”24%4(缴费开票)

附件 :

1.日 程安排表 (拟定 )

2.中 国高等教育培训中心简介

3.报名回执表

篓∵殄螽习雾苷谮〔跆::
饧浼2亠。9岢
',         ~^
廴 。2。 、ε

附件1

日程安排表 (拟定)

日期 培训时间 课程内容、专家、成效

7月 28日

(星期四)
o9:00-11:00

《明确责任,对标理念,审核评估要点分工建议》

专家:上海交通大学 朱燕民

课程成效:通过试点案例,了 解对评估过程中的每一阶

段、每一环节如何设定工作安排,掌握统筹好工作进度

、做妤管理与监督的方法。

7月 28日

(星期四)
15:00-17:00

《对标两类四种评估方案,正确填写<申请报告)》

专家:常熟理工学院 顾永安

课程成效:通过试点案例,对标套餐中一级指标、二级

指标内容,了 解 《申请报告》填写注意事项,掌握有效

阐述 “
申请理由”的路径。

7月 28日

(星期四 )
20:00-22:00

《新一轮审核评估试
`点
案例介绍:关于<自 评报告>和<

本科教学状态数据分析报告)准备策略》

专家:常熟理工学院 黄文祥

课程成效:通过试点案例,熟悉新一轮审核评估
"3十

3

报告是什么、怎么准备,着重了解、学习如何紧紧围绕
立德树人根本任务,聚焦审核重点,在 《自评报告》中
准确阐述本科人才培养目标定位、改革建设和人才培养
成效;针对 《本科教学状态数据分析报告》掌握常模如

何选择,应该注意哪些问题。

7月 29日

(星期五 )
o9:00⋯ 11:00

《新一轮审核评估信.息化技术平台运用方法》

专家:常熟理工学院 钱素平

课程成效:通过试点案例介绍新一轮审核评估信息化平
台各项内容的填报要求和操作流程,重点学习如何运用
信息化技术平台做好新一轮审核评估工作。

7月 29日 15:00-17:00 《审核评估专家进校迎评准备与建议》

(星期五 )
专家:安徽大学 傅勇

课程成效:通过试点案例,学 习深度访谈、

考察走访、文卷审阅等关键环节注意事项 ,

段的工作 目标设定与基本任务分解。

听课看课、

掌握迎评阶

附件2

中国高等教育培训中心简介

中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办,中 国高等教

育学会与武汉大学共同建设的独立事业法人单位。中国高等教育培训

中心以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,以 “
聚焦高校立

德树人、助推高等教育高质量发展、服务教师队伍专业化建设
”

为使

命,整合国内外优质教育资源,面 向全国教育系统管理干部、骨干教

师,开展有关教育理论、教育政策、教学成果、教学方法、专业技能

等方面的专业化培训。联合国内一流大学,聚焦政府工作重点、教育

政策热点和高校发展难点,以服务求支持,以贡献求发展,努力建设

成为我国高等教育领域最具公信力、权威性、影响力、引领性的教育

培训机构。详情请登录中国高等教育培训中心官网(http∶〃chctc。c洫 e。 edu。

cn/)或关注培训中心微信公众号了解更多培训动态。

(微信公众号 ) (企业微信 )

附件3

报名回执表

经办人姓名

发票内容

发票单位全称 :

纳税识别号 :

开票内容 :培训费

注:请将此表填好于开会前一周发送至指定邮箱,电子信箱:2230铌 M18阢 q.com。

J伺 缈

单位名称

单位地址 邮 编

手机号 邮 箱

代表姓名 性另刂 职务 院系 手机号 邮 箱 备 注